РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕМОШЁНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МЦЕНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
11 июня 2021 г. № 167
с.Черемошны

О решении «Об утверждении Порядка выплаты компенсации расходов,
связанных с депутатской деятельностью, депутатам Черемошёнского сельского

поселения Мценского района Орловской области, осуществляющим свои
полномочия на непостоянной основе»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Черемошёнского сельского поселения Мценского района
Орловской области, Черемошёнский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять Решение «Об утверждении Порядка выплаты компенсации
расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам Черемошёнского
сельского поселения Мценского района Орловской области, осуществляющим
свои полномочия на непостоянной основе».

2. Настоящее решение разместить в сети Интернет на официальном сайте
Черемошёнского сельского поселения.

3. Направить принятое решение главе Черемошёнского сельского поселения
для подписания и обнародования.

Председатель сельского Совета О.Е. Тимошенко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕМОШЁНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МЦЕНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

11 июня 2021 г. № 281
с. Черемошны

Об утверждении Порядка выплаты компенсации расходов, связанных с
депутатской деятельностью, депутатам Черемошёнского сельского Совета
народных депутатов Мценского района Орловской области, осуществляющим
свои полномочия на непостоянной основе

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты компенсации расходов,
связанных с депутатской деятельностью, депутатам Черемошёнского сельского
Совета народных депутатов Мценского района Орловской области,
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования
в установленном порядке.

Глава Черемошёнского сельского поселения О.Е. Тимошенко

с.Черемошны
11июня 2021 г. № 281

Приложение 1
к решению Черемошёнского сельского

Совета народных депутатов
от  «11» июня 2021 г. № 281

Порядок
выплаты компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью,

депутатам Черемошёнского сельского Совета народных депутатов
Мценского района Орловской области, осуществляющим

свои полномочия на непостоянной основе

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава Черемошёнского
сельского поселения Мценского района Орловской области.

1.2. Настоящий Порядок определяет условия, основания и размеры выплаты
компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам
Черемошёнского сельского Совета народных депутатов Мценского района
Орловской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.

Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с
осуществлением депутатской деятельности, осуществляется за счет средств,
предусмотренных на обеспечение деятельности Черемошёнского сельского
Совета народных депутатов Мценского района Орловской области на
соответствующий финансовый год и ежегодно, предусматриваются в бюджете
сельского поселения.

1.3. Компенсация расходов, связанных с депутатской деятельностью,
осуществляется в форме выплаты денежных средств в размере, установленном
Черемошёнским сельским Советом народных депутатов Мценского района
Орловской области.

1.4. Компенсации подлежат расходы депутата, связанные с депутатской
деятельностью, на:

- услуги связи, в том числе сотовой связи, почтовые услуги;
- канцелярские товары;
- транспортные услуги.
1.4.1. К расходам за пользование средствами связи относятся расходы на

мобильную и почтовую связь, а также за пользование информационно-
телекоммуникационной связью сети «Интернет».

Компенсация расходов на услуги почтовой связи производится на
основании квитанции (чека) об оплате, копии письма или сообщения,
направленного с помощью почтовой связи.

Документами, подтверждающими расходы на мобильную связь являются:

- договор с оператором на предоставление услуг связи депутату в целях
осуществления депутатских полномочий;

- детализированные счета, полученные от оператора связи, выставляемые за
соответствующие отчетные периоды.

По вопросам депутатской деятельности депутатам Черемошёнского
сельского Совета народных депутатов предоставляется возможность
пользоваться информационно-телекоммуникационной связью сети «Интернет» и
оргтехникой в администрации Черемошёнского сельского поселения.

1.4.2. Депутаты Черемошёнского сельского Совета народных депутатов
обеспечиваются администрацией Черемошёнского сельского поселения
канцелярскими товарами.

1.4.3. К транспортным расходам относятся расходы, связанные с проездом
депутата к месту осуществления депутатских полномочий и обратно на
общественном транспорте, либо на транспорте администрации сельского
поселения.

Транспортные расходы компенсируются по фактическим затратам,
подтвержденным проездными документами, в том числе электронным билетам.

1.5. Расходы компенсируются на основании заявления депутата с
приложением документов, подтверждающих расходы. В заявлении указывается
проведенная депутатом работа, в целях которой были осуществлены данные
расходы.

1.6. С целью возмещения расходов, связанных с исполнением депутатских
полномочий, депутатам Черемошёнского сельского Совета народных депутатов,
работающим на непостоянной основе, за счет средств бюджета Черемошёнского
сельского поселения предельный размер ежемесячной денежной компенсации
составляет 100 рублей. Главам сельских поселений данная компенсационная
выплата не осуществляется.

1.7. Депутат вправе полностью или частично отказаться от выплаты
денежных средств по компенсации расходов, связанных с депутатской
деятельностью, для чего подает заявление на имя председателя Черемошёнского
сельского Совета народных депутатов Мценского района Орловской области.

1.8. Запрещается перераспределение невостребованных средств,
предусмотренных для возмещения расходов, для выплат другим депутатам
Черемошёнского сельского Совета народных депутатов Мценского района
Орловской области.

2. Условия и основания выплаты компенсации

2.1. Основными условиями выплаты компенсации депутатам является
выполнение депутатских обязанностей, установленных
Уставом Черемошёнского сельского поселения Мценского района Орловской
области, и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими
деятельность депутатов Черемошёнского сельского Совета народных депутатов
Мценского района Орловской области, участие в нормотворческой
деятельности, своевременное исполнение решений Черемошёнского сельского

Совета народных депутатов Мценского района Орловской области, регулярное
участие в заседаниях Черемошёнского сельского Совета народных депутатов
Мценского района Орловской области, депутатских комиссий, встречах с
избирателями, проведение отчетов перед избирателями, инициатива и
творческое отношение к исполнению депутатских обязанностей.

2.2. Работа каждого депутата, осуществляющего свои полномочия на
непостоянной основе, определяется подтвержденным протокольно участием в
заседаниях Черемошёнского сельского Совета народных депутатов Мценского
района Орловской области, депутатских комиссий, публичных слушаниях,
других мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления
поселения Черемошёнского сельского поселения Мценского района Орловской
области, работой с избирателями.

2.3. Компенсация выплачивается депутату Черемошёнского сельского
Совета Мценского района Орловской области по решению Черемошёнского
сельского Совета народных депутатов 1 раз в год, в четвертом квартале текущего
года в размере, определенном решением Черемошёнского сельского Совета, но
не выше предельного размера расходов, определенного решением
Черемошёнского сельского Совета народных депутатов и при условии
подтверждения понесенных расходов.

2.4. Средства на возмещение расходов депутатов, связанных с
осуществлением депутатской деятельности перечисляются депутату
администрацией поселения на указанные депутатами лицевые счета банковских
организаций в течение календарного месяца с даты подачи заявления.